
 
All’Albo on-line dell’Istituto  

Al sito web dell’Istituto  

  Agli atti  

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO 
RESPONSABILITÀ CIVILE, INFORTUNI, ASSISTENZA E TUTELA LEGALE DELL’ISTITUTO CIG: Z36298C3CF 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per gli 

alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per l’anno scolastico 2019/20, con decorrenza 

01/09/2019;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 12/10/2019 di approvazione del Programma Annuale 

esercizio finanziario 2019;  

VISTO L’articolo 36 del D.Lgs. n.56 del 19 Aprile 2017 “Contratti sotto soglia”;  

ATTESO che il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione di lavori, servizi e forniture ha un valore di circa € 7.100,00 per cui rientra sotto i valori di soglia 

previsti dall'art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;  

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006196 - 22/08/2019 - C27d - Infortuni, assic. - E

Firmato digitalmente da Medori Daniela



 
CONSIDERATO che sul mercato operano prevalentemente n. 2 di agenzie assicurative specificatamente 

rivolte a soddisfare le richieste delle istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che, in base a quanto precisato nelle linee guida n. 4 sopra citate, il rispetto del principio di 

rotazione fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e 

richiedano un onere motivazionale più stringente;  

VALUTATO che tra le due agenzie con programmi specificatamente rivolti a soddisfare le richieste 

scolastiche una è quella uscente;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture  

Tutto ciò rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA 

ART. 1 - Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio assicurativo. La procedura si 

svolgerà tramite richiesta di preventivo all’agenzia BENACQUISTA ASSICURAZIONE. L’istituto si riserva la 

facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova procedura nel caso in cui il 

preventivo non sia ritenuto idoneo al soddisfacimento delle esigenze della scuola.  

ART. 2 - Il costo della polizza dovrà essere compreso tra € 4,50 e € 5,00 pro-capite per alunni e operatori.  

ART. 3 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo istituto.  

ART. 4 - La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

(Dott.ssa Daniela Medori) 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006196 - 22/08/2019 - C27d - Infortuni, assic. - E

Firmato digitalmente da Medori Daniela


		2019-08-26T13:18:07+0200
	MEDORI DANIELA




